*Paula omnino dicemur repugnantibus magnam quippe habent affinitatem cum loco a contrariis aequo modo. Repugnantia sunt ex aequo in [hodem] loco cohaerere nequeunt, in hoc differunt a contrariis quod his latius pateant, neque odium [lejointas] se dissideant. v.g. Contraria sunt amor et odium, repugnantia sunt amor et odium aut contemptus et convictia, invidia et insidi[a]*⁵⁷.

56 Par exemple, dans les discours : le *In Catilinam*, le *pro Archia*, le *pro Domo sua*, le *pro lege Manilia* le *pro Milone*, le *pro Murena*, le *pro Quinto*, le *pro Roscio Amerino*, le *pro Sylla*, ou les *Verrines*, etc. En ce qui a trait aux écrits philosophiques ou théoriques : le *De Amicitia*, le *De Officiis*, le *De Oratore*, le *De Senectute*, etc.

57 Charles-François Bailly de Messein, *Rhetorica, op. cit.*, p. 128, « En général, on dit qu'il y a peu d'oppositions qui font montre d'une grande affinité avec le lieu commun des contraires dans le même contexte. Les oppositions ne peuvent également dans ce lieu commun être liées les unes aux autres et elles diffèrent des contraires parce qu'elles donnent prise à un style plus abondant. La haine ne se distingue pas de ces associations. Par exemple, l'amour et la haine sont deux contraires, l'amour et la haine ou le mépris et le blâme ou bien l'hostilité et les embûches sont opposés. »

Avant lui, Porée décrivait la *repugnantia* ainsi :

*Repugnatia sunt ea quae simul stare. et cohaerere nequeunt, et in eo differunt à Contrariis quod his latius pateant illa, neque certâ lege inter se dissideant. Contraria sunt ex Causa amor et odium : Repugnatia sunt amor, et odium, et contemptus, et Convicium, et invidia, et insidia esse*⁵⁸.

Ces deux exemples, bien qu'ils ne soient pas tout à fait similaires, illustrent très bien l'appartenance des deux auteurs à la même famille de pensée, puisqu'ils expriment une signification identique, utilisant des termes analogues et adoptant une description équivalente. Par exemple, on lit dans le texte de Bailly que « *contraria sunt amor et odium : repugnatia sunt amor et odium et aut contemptus et convicia convicium et invidia et insidia*⁵⁹ (l'amour et la haine sont deux contraires : l'amour et la haine, le mépris, le blâme, l'hostilité et les embûches sont opposés) » ; alors que Porée écrit « *differunt à Contrariis quod his latius pateant* (parce qu'ils donnent prise à plus d'abondance et de richesse, les lieux par répugnance diffèrent des lieux par contraires) ». Bailly reprend d'ailleurs de Porée des verbes identiques : *nequeo, cohaereo, pateo, differo*, etc. De plus, le même exemple éclaire le propos, tiré du *Pro Sulla* de Cicéron⁶⁰, et contribue à prolonger, chez l'un comme chez l'autre, le développement des lieux communs, sans changement notable dans l'explication ou dans l'illustration.